
1

COPIA

Provincia di Benevento
Servizio Staff 2 - Appalti e Contratti - Assistenza Amministrativa

EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2710 DEL 29/12/2023

OGGETTO: OGGETTO: PROCEDURA APERTA DI GARA PER L’AFFIDAMENTO, PER
CONTO DEL COMUNE DI SAN GIORGIO DEL SANNIO, DEI LAVORI DI
SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA COMUNALE
S.GIOVANNI-CESINE. INTERVENTO FINANZIATO CON FONDI FSC 2.
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE ALLA SOCIETA’ LA.I.M.A. COSTRUZIONI
S.R.L. (P. IVA 03467820613) CIG A031CFC20E. CUP H47H19001840002

CIG: A031CFC20E

IL DIRIGENTE AD INTERIM

PREMESSO CHE:
• con delibera del C.P. n. 27 del 27/05/2016 è stato stabilito di istituire, presso la Provincia di Benevento,

in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 13 della L. n. 136/2010, la Stazione Unica Appaltante della
Provincia di Benevento, denominata S.U.A. PROV. BN” al servizio dei Comuni non capoluogo e degli
altri Enti Locali che volessero aderire, per appalti di lavori, servizi e forniture;

• con il medesimo atto deliberativo sono stati approvati il regolamento della Stazione Unica Appaltante
della Provincia di Benevento e il relativo schema di convenzione;

• in data 02/08/2016 è stata sottoscritta la convenzione tra la Provincia di Benevento e il Comune di San
Giorgio del Sannio per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione
Unica Appaltante;

• con delibera di Consiglio Comunale n.333 del 27.11.2023 il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) ha
stabilito di rinnovare l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento;

• in data 29/11/2023 il Comune di San Giorgio del Sannio ha provveduto alla sottoscrizione della nuova
Convenzione per lo svolgimento da parte della Provincia di Benevento delle funzioni di Stazione Unica
Appaltante (S.U.A.);

• secondo quanto previsto all’art. 3 della suddetta convenzione, la Provincia, quale Stazione Unica
Appaltante, tra l’altro, cura gli adempimenti relativi allo svolgimento della procedura di gara in tutte le
sue fasi, pubblica il bando, svolge le funzioni di seggio di gara e inoltra copia integrale del fascicolo
all’Ente aderente, ai fini degli atti consequenziali;

• ai sensi dell’art. 4 della suddetta convenzione, l’Ente aderente, tra l’altro, provvede all’aggiudicazione
definitiva e alla stipula del contratto;

• il Comune di San Giorgio del Sannio (BN) con Determinazione a contrarre Registro Generale n.744 del
29/11/2023 ( n.127 del 29/11/2023 del Registro di Settore),ha indetto procedura aperta di gara per
l’affidamento dell’appalto dei lavori di sistemazione e messa in sicurezza della Strada Comunale “
S.Giovanni-Cesine”, con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art.108, comma 2, lettera a) del



2

D.Lgs.n.36 del 2023, per un importo a base di gara di € 310.309,67 di cui € 6.800,02 per oneri della
sicurezza, IVA esclusa;

DATO ATTO che, con determinazione della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Benevento n. 2486
del 12/12/2023 è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

1) di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto, per conto del Comune di San Giorgio del Sannio
(BN), mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n.36/2023, con il criterio del prezzo più
basso ai sensi dell’ex art. 108 del D.Lgs n. 36/2023, per un importo a base di gara, di € 310.309,67 di cui
€ 6.800,02 per oneri della sicurezza, IVA esclusa;

2) di procedere al suddetto affidamento mediante apposita piattaforma telematica che sarà visibile
all’indirizzo: https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/

3) di approvare lo schema del bando e del disciplinare di gara per l’affidamento dei lavori in oggetto;

DATO ATTO che il bando di gara prot. n. 0030625 del 13/12/2023 per l’affidamento dell’appalto in oggetto è
stato pubblicato ai sensi di legge con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 29/12/2023
ore 10:00;

CONSIDERATO che la procedura di gara è stata espletata interamente per via telematica a mezzo di apposita
piattaforma informatica di gestione delle gare attraverso il sistema informatico di e-procurement di
http://provincia#benevento.acquistitelematici.it/;

CONSIDERATO CHE, secondo quanto prescritto nel disciplinare di gara (punto 2.5 “inversione
procedimentale”), le operazioni di aggiudicazione prevedevano l’inversione procedimentale di cui all’art. 107,
comma 3 del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che le offerte economiche siano esaminate prima della verifica
dell’idoneità degli offerenti; in particolare, il disciplinare di gara prevedeva che le attività inerenti all’esame e
alla verifica dei requisiti di partecipazione venissero svolte dalla Stazione Appaltante, unicamente nei confronti
del concorrente collocato al primo posto della graduatoria, in virtù dell’inversione procedimentale ai sensi
dell’art. 107, comma 3, del D.Lgs 36/2023;

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE secondo quanto previsto al punto 19 del disciplinare di gara, “L’appalto è
aggiudicato in base al criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108, del Codice. Ai sensi dell’art. 54, comma
1, del D.Lgs. n. 36 del 2023, qualora il numero delle offerte sia pari o superiore a cinque, si procederà
all’esclusione automatica delle offerte che presentano un ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata secondo il “METODO A”, di cui all’ellegato II.2 del D.Lgs. n. 36 del 2023;

VISTO il verbale della seduta unica di gara n. 1 del 29/12/2023;

DATO ATTO, CHE, in esito alla seduta pubblica n. 1 del 29/12/2023, il Seggio di gara della Stazione Unica
Appaltante della Provincia di Benevento, ha proposto l’aggiudicazione dell’appalto in oggetto alla Società
LA.I.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con sede in Città di Castello, via Edison, fraz. San Secondo n. 51 (P. IVA
03467820613), il cui ribasso offerto del 32,789% è quello che si avvicina di più, per difetto alla soglia di
anomalia del 32,88833% come riportato nel verbale suddetto;

DATO ATTO, altresì, che nella medesima seduta pubblica di gara del 29/12/2023 il seggio di gara ha
provveduto all’esame e valutazione della documentazione amministrativa della società LA.I.M.A.
COSTRUZIONI S.R.L. ed ha accertato la regolarità della suddetta documentazione;

RITENUTO di dover provvedere, conformemente, in merito;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


3

VISTI:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni:
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55

L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto dell'esercizio
Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO UNICO DI
PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 2023/2025 contenente:
Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e Servizi - Piano Alienazioni e
Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.55
L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di Previsione 2023- 2025
e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4
del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di Previsione
Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma Triennale 2023/2025,
all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione Provvisorio 2023;

 la Deliberazione n. 241 del 08/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione Piano Integrato di Attivita'
e Organizzazione (PIAO) 2023/2025 - decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge
6 agosto 2021, n. 113;

 la Deliberazione n. 243 del 15/09/2023 del Presidente della Provincia di Approvazione del Piano Esecutivo di
Gestione 2023-2025 ai sensi dell’art. 169 D.Lgs. 267/2000;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.38 del 18/12/2023 avente ad oggetto:“Schema di bilancio di
previsione per il triennio 2024/2026 e relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D.Lgs 267/2000 e degli art. 11 e 18
bis del D.Lgs 118/2011- APPROVAZIONE DEFINITIVA”

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e
s.m.i..

D E T E R M I N A

1. di approvare il verbale della seduta pubblica di gara n. 1 del 29/12/2023 relativo all’appalto in oggetto;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione in favore della Società LA.I.M.A. COSTRUZIONI S.R.L. con
sede in Città di Castello, via Edison, fraz. San Secondo n. 51 (P. IVA 03467820613), il cui ribasso offerto del
32,789% è quello che si avvicina di più, per difetto alla soglia di anomalia del 32,88833%;

3. di trasmettere copia del presente provvedimento unitamente a copia della documentazione di gar al Comune
di San Giorgio del Sannio per la verifica dei requisiti di carattere generale e di carattere tecnico.-
professionale della suddetta società ai fini dell’adozione dell’aggiudicazione definitiva e di ogni
provvedimento consequenziale



4

4. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



5


